
INFORMATIONS

PRATIQUES
HORAIRES
Du mercredi au dimanche | 14H - 18H
Fermé entre Noël et le Nouvel An. Fermé la dernière 
semaine de juillet et les deux premières semaines d’août.

TARIFS
Visite libre

| Plein tarif : 4 euros | Tarif réduit : 3 euros
| Gratuité : - de 5 ans et Pass Région

Visite guidée
| Plein tarif : 6 euros | Tarif réduit : 5 euros
| Gratuité : - de 5 ans et Pass Région

Visite libre + ateliers (réservation obligatoire)
| Musée + atelier : 6 euros
| Musée + spectacle : 5 euros
| Musée + atelier + spectacle : 7 euros

Groupes 
| Informations et tarifs sur demande

Pass 3 musées
| Musée Théâtre Guignol + Maison du Blanchisseur-
Musée à Grézieu-la-Varenne + Musée Antoine Brun à 
Sainte-Consorce (valable 1 an) : plein tarif 9 euros, tarif 
réduit 7 euros

Retrouvez toutes les actualités des Musées
des Vallons du Lyonnais sur Facebook !

Infos et billetterie : www.ccvl.fr
Accès en TCL : lignes 73 - 73E - 10 - 11

CONTACT
Musée Théâtre Guignol
18 montée de la Bernade 69126 Brindas
04 78 57 57 40
museetheatreguignol@ccvl.fr

VISITES
Le Musée Théâtre Guignol se visite librement. Des visites 
guidées sont organisées pour les groupes sur demande.

ATELIERS
Le musée propose de nombreuses formules d’ateliers 
permettant de découvrir d’une autre manière la richesse 
du fonds conservé. Les mercredis et jeudis des petites 
vacances scolaires, en lien avec un spectacle de Guignol, 
sur réservation.
Sur demande pour les groupes. 

OFFRES SCOLAIRES
Le Musée Théâtre Guignol propose aux groupes scolaires 
des formules comprenant plusieurs activités. Atelier 
d’initiation à la manipulation, atelier de création de 
marionnette, visite et spectacle. Le musée s’adapte au 
niveau du groupe pour composer le programme. 



Le Musée Théâtre Guignol est un espace consacré 
à la plus célèbre marionnette française et un lieu de 
représentation pour toutes les formes marionnettiques.
Il conserve et valorise la collection donnée en 2005 par 
Jean-Guy Mourguet, dernier descendant marionnettiste 
de Laurent Mourguet, créateur de Guignol.
À travers les expositions permanentes et temporaires, 
découvrez marionnettes, décors, costumes, accessoires 
du théâtre de Guignol. 
Grâce à sa salle de spectacles, plongez dans l’univers 
de la marionnette, de Guignol aux formes les plus 
contemporaines. 

EXPOSITION PERMANENTE
LE FOYER, HISTOIRE DE GUIGNOL
Un espace dédié à l’histoire de Guignol, depuis sa création 
en 1808 à Lyon, et ses liens avec les Vallons du Lyonnais.

L’UNIVERS DU CASTELET
Le parcours de visite vous emmène à l’arrière du castelet, 
cadre traditionnel de la marionnette à gaine, pour 
comprendre et vous amuser en manipulant. 

EXPOSITIONS TEMPORAIRES
Le Musée Théâtre Guignol propose régulièrement des 
expositions temporaires pour présenter les collections 
autour de thématiques renouvelées. Suivez notre actualité 
sur Internet.

GUIGNOL ET LA CRÉATION
Une exposition pour découvrir les différents répertoires 
de la célèbre marionnette lyonnaise, la façon dont sont 
construits les spectacles et la diversité des personnages. 



INFORMATIONS

PRATIQUES

HORAIRES
Les mercredis, samedis et dimanches | 14H - 18H
Fermé entre Noël et le Nouvel An. Fermé la dernière semaine de 
juillet et les deux premières semaines d’août.

TARIFS
Visite libre

| Plein tarif : 3€ | Tarif réduit : 2€
| Gratuité : - de 5 ans et Pass Région

Visite guidée
| Plein tarif : 5€ | Tarif réduit : 4€
| Gratuité : - de 5 ans et Pass Région

Ateliers
| 3€ | 6€ (selon formule)

Groupes 
| Informations et tarifs sur demande

Pass 3 musées
| Musée Antoine Brun + Maison du Blanchisseur-Musée à 
Grézieu-la-Varenne + Musée Théâtre Guignol à Brindas (valable 1 
an) : plein tarif 9€, tarif réduit 7€

Retrouvez toutes les actualités des Musées
des Vallons du Lyonnais sur Facebook !

Infos et billetterie : www.ccvl.fr

Accès en TCL : ligne 72

CONTACT
Musée Antoine Brun
Centre-bourg 69280 Sainte-Consorce
04 78 87 15 51
museeantoinebrun@ccvl.fr

VISITES
Le Musée Antoine Brun se visite librement. Pour le public 
individuel, des visites guidées sont organisées tous les premiers 
dimanches du mois à 15h par l’association de promotion du 
musée et du village de Sainte-Consorce. Visites guidées pour les 
groupes sur demande.

ATELIERS
Le musée propose de nombreuses formules d’ateliers autour du 
jeu et de la construction, permettant de découvrir d’une autre 
manière la richesse du fonds conservé et, par ailleurs, des après-
midis Lego®. Programmés de manière régulière pour le public 
individuel et sur réservation pour les groupes. 

OFFRES SCOLAIRES
Le musée Antoine Brun propose aux groupes scolaires des 
formules comprenant une ou deux activités. Elles se composent 
d’une visite guidée du musée adaptée à l’âge des enfants ainsi 
que d’un atelier de découverte de l’architecture, une initiation à la 
mise en volume ou un jeu de construction collectif. 



Né au début du 19e siècle à Sainte-Consorce, dans une famille de 
cultivateurs aisés, Antoine Brun se découvre une passion pour 
le travail du bois. Vers le milieu du 19e siècle, il commence à 
réaliser un vaste plan-relief de la ville de Lyon puis à reproduire 
des monuments du monde entier : il aurait ainsi sculpté près de 
400 édifices sans avoir jamais voyagé au-delà du Lyonnais. 

EXPOSITION PERMANENTE
L’UNIVERS D’ANTOINE BRUN
Le Musée Antoine Brun rassemble une collection formée de 
monuments du monde entier, réalisés dans la seconde moitié du 
19e siècle. Œuvres en bois sculptées et assemblées par un paysan 
de Sainte-Consorce, elles témoignent de sa passion pour le travail 
du bois mais également de sa fascination pour la ville et ses 
constructions. 

EXPOSITIONS TEMPORAIRES
Le Musée Antoine Brun propose des expositions temporaires 
fréquemment renouvelées sur le thème des maquettes et de l’art 
miniature. Suivez notre actualité sur Internet.

LE MUR DE MAQUETTES
Au musée Antoine Brun, les réserves sont visitables et dévoilent à 
travers un mur de maquettes l’ensemble de la collection, soit près 
de 170 monuments et constructions. 

Dans le cadre d’une scénographie moderne, le musée expose 
l’intégralité des 170 maquettes en bois aujourd’hui conservées. En 
le parcourant, vous serez conviés à un voyage immobile qui vous 
fera découvrir des édifices locaux et nationaux mais aussi des 
monuments du monde entier. Dans le jeu des échelles, laissez-
vous émerveiller par la qualité des assemblages et de la sculpture 
sur bois. 



INFORMATIONS
PRATIQUES
HORAIRES
Les mercredis, samedis et dimanches | 14H - 18H
Fermé entre Noël et le Nouvel An. Fermé la dernière semaine 
de juillet et les deux premières semaines d’août.

TARIFS
Visite libre

| Plein tarif : 5€ | Tarif réduit : 4 €
| Gratuité : - de 5 ans et Pass Région

Visite guidée
| Plein tarif : 7€ | Tarif réduit : 6 €
| Gratuité : - de 5 ans et Pass Région

Ateliers
| Tarif unique : 6€

Groupes 
| Informations et tarifs sur demande

Pass 3 musées
| Maison du Blanchisseur-Musée + Musée Théâtre Guignol à 
Brindas + Musée Antoine Brun à Sainte-Consorce (valable 1 
an) : plein tarif 9€, tarif réduit 7€

Retrouvez toutes les actualités des Musées
des Vallons du Lyonnais sur Facebook !

Infos et billetterie : www.ccvl.fr

Accès en TCL : lignes C24 ou C24E

CONTACT
Maison du Blanchisseur-Musée
21 route des Pierres Blanches 69290 Grézieu-la-Varenne
04 78 57 40 84
maisondublanchisseur@ccvl.fr

VISITES
La Maison du Blanchisseur-Musée se visite librement. Des 
visites guidées sont organisées tous les derniers dimanches 
du mois à 15H par l’association Paysans et blanchisseurs 
pour le public individuel.
Visites guidées pour les groupes sur demande.

ATELIERS
Le musée propose des ateliers autour des thèmes de la 
blanchisserie, des produits d’entretien et du zéro déchet, 
pendant les petites vacances scolaires et pour les groupes 
sur demande. 

OFFRES SCOLAIRES
La Maison du Blanchisseur-Musée propose des activités 
en lien avec l’histoire de la blanchisserie et de l’agriculture, 
l’hygiène mais aussi le développement durable dans le cadre 
de visites ou d’ateliers adaptés en fonction du niveau des 
élèves. 



Ouverte en 2021, la Maison du Blanchisseur-Musée 
est issue de la fusion de deux musées : le Musée de la 
Blanchisserie à Craponne et la Maison du Blanchisseur à 
Grézieu-la-Varenne. C’est un musée de site se déployant sur 
près d’un hectare, entre ville et campagne. 

La Maison du Blanchisseur-Musée abrite une ancienne 
ferme-blanchisserie, entièrement rénovée, témoin de la 
triple activité majeure de l’Ouest Lyonnais aux 19e et 20e 

siècles : la blanchisserie, l’agriculture et la viticulture.

LE CYCLE DE LA
BLANCHISSERIE
Dans l’ancienne ferme-blanchisserie construite dans les 
années 1870, découvrez le cycle de lavage du linge, de sa 
prise en charge dans la ville de Lyon jusqu’à sa restitution 
en passant par les étapes de marquage, tri, lavage, séchage 
et repassage. L’agriculture et la viticulture sont également 
exposées grâce à des objets d’époque.

L’ENTREPRISE
GLADEL
Le parcours vous emmène ensuite à la découverte de 
l’entreprise Gladel, fabricant de matériel pour blanchisseries 
basé à Craponne entre les années 1900 et la fin du 20e siècle. 

AUTOUR DE LA
LESSIVE
Publicités sur plaques émaillées ou affiches, objets 
promotionnels, boites anciennes... Découvrez l’univers de la 
lessive à travers des objets de collection variés. 

Dans un bâtiment contemporain, le parcours de visite 
s’ouvre plus largement et vous emmène à la découverte de 
collections attachées aux matériels des blanchisseurs et au 
monde de la lessive, entre technique, design et marketing. 

Ponctuée de films, témoignages et animations numériques, 
la Maison du Blanchisseur-Musée est un espace patrimonial 
moderne où vous pourrez découvrir une part de l’histoire du 
Lyonnais et de l’hygiène à Lyon, à travers les paysages, les 
espaces bâtis et les objets de collection. 


